

رژیم ایران و دولتهای بزرگ (آمریکا، اروپا)، روسیه، چین و..... پروژه اتمی رژیم ایران- آژانس بین المللی انرژی و چالشهای جهانی با آن

بحران اتمی ایران بدون وساطت حل نخواهد شد

رادیو آلمان: دوشنبه 10 اسفند 1383 - 28 فوریه 2005

بحران اتمی ایران همچنان مسئله روز آژانس بین المللی انرژی اتمی است. اگرچه موضوع بررسی اختلافات اتمی با ایران در دستور روز جلسه امروز، دوشنبه، آژانس بین المللی انرژی اتمی در وین نیست، اما زمانی که 25 عضو شورای این آژانس گرد هم آیند، نمی توانند این مسئله را مسکوت گذارند و در هر صورت موضوع برنامه های اتمی ایران در محور گفتگوها قرار خواهد داشت.

سخنگوی این آژانس خانم ملیسا فلمینگ می گوید که آژانس بین المللی انرژی اتمی گروه های بازرسی در ایران دارد، اما این به معنی بدست آوردن آگاهی جدید درباره تجهیزات اتمی ایران نیست: «شاید مطرح کردن این عبارت که ایران دارای طرح ساختن سلاح های اتمی است، نتیجه ای را عاید نخواهد کرد. نمی توان این مسئله را از نظر دور داشت که ایران کشور بزرگی است. ما در تلاشیم که نه تنها اطلاعات خود را در این مورد افزایش دهیم که ایران تا به حال چه برنامه هایی را اجرا کرده است، برای مثال در برنامه غنی سازی اورانیوم، بلکه این مسئله را هم روشن کنیم که آیا شاید تا به حال برنامه سری اتمی نیز داشته است.»

بازرسان آژانس بین المللی انرژی اتمی در کار خود به حمایت نیازمندند. از نمایندگی سازمان ملل در وین شنیده می شود که در این باره کمک های سازمان های امنیتی غربی نیز مورد درخواست بوده است. در کنار اقدامات روشنگرانه کارشناسان، مذاکرات سیاسی دارای اهمیت به سزایی است. محمد البرادعی رئیس آژانس بین المللی انرژی اتمی از هر موقعیتی برای تمجید از اقدامات آلمان، انگلستان و فرانسه در این مورد سود می جوید. کارشناس فرانسوی این هیئت می گوید:

«همراه با اقدامات بازرسی ما در محل، برای ما مشخص است که استفاده از روش های سیاسی برای حل این مسئله از چه اهمیت زیادی برخوردار است و می توان گفت تنها راه حل این مسئله، آیا راه حل دیگری برای حل این بحران وجود دارد؟»

تنها راه حل دیگر، ایجاد فشار از طرف امریکاست. اولیای امور در آژانس بین المللی انرژی اتمی موافق حل مسالمت آمیز این مسئله هستند و معتقدند در اینجا می باید امریکا نیز حتما در کنار باشد.

«بدون حضور امریکا در طولانی مدت قدم های کمی می تواند در این راه برداشته شود. طبیعی است که سه کشور اروپایی فعالانه در این امر شرکت کرده اند و ایران را مجبور به متوقف کردن برنامه های اتمی اش نمودند. اما حال زمان بده و بستان در این امر است.»

بده و بستان را خانم ملیسا فلمینگ اطمینان خاطر و تضمین امنیتی دادن به ایران می داند، ایجاد تسهیلات د ر امور تجاری برای این کشور و هم چنین امکان استفاده صلح آمیز از انرژی اتمی.

سیروس ناصری: آمریکا و اروپا باید به ایده های ایران به عنوان يك قدرت هسته‌يي عادت کنند

دوشنبه 10 اسفند 1383 - 28 فوریه 2005

رویتر به نقل از سیروس ناصری گزارش داد که اتحادیه های اروپا باید برای رسیدن به توافقی با ایران که برنامه غنی سازی اورانیوم این کشور را پابرجا نگه می‌دارد، آماده شود.

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، این خبرگزاری انگلیسی ادامه داد، سیروس ناصری، عضو هیات ایرانی حاضر در نشست آژانس بین المللی انرژی اتمی که امروز (دوشنبه) تشکیل جلسه می‌دهد، گفت: ایران هرگز برنامه های غنی سازی اش را رها نمی‌کند.

وی افزود که اتحادیه های اروپا باید برای مصالحه در این باره آماده باشد.

ناصری به رویتر گفت: در غیر این صورت آنها باید برای تصمیم‌گیری يك رویارویی، همانطور که به نظر می‌رسد امریکا آن را ترجیح می‌دهد، آماده شوند؛ رویارویی که به موقعیتی نامطمئن و عواقبی پیش بینی نشده برای همه منجر خواهد شد.

وی افزود: فکر می‌کنم اروپایی‌ها منطق را انتخاب خواهند کرد.

این گزارش به نقل از ناصری ادامه داد که واشنگتن و اتحادیه های اروپا هر دو باید به ایده های ایران به عنوان يك قدرت هسته‌يي عادت کنند.

وی اظهار داشت: برخی استراتژیست‌های عاقل آمریکایی نظیر زیگنیو برژینسکی و هنری کیسینجر گفته‌اند که امریکا باید به نظریه های ایران دارای قابلیت هسته‌يي عادت کند.

عضو هیات ایرانی حاضر در مقر آژانس بین المللی انرژی اتمی ادامه داد: ایران آماده است به جهان اطمینان دهد که يك برنامه های صلح آمیز را ادامه می‌دهد.

رویتر ادامه داد: در نشست امروز آژانس، برای اولین بار پس از دو سال محمد البرادعی، رییس آژانس گزارش کتبی از فعالیت‌های ایران را به شورای حکام ارائه می‌دهد.

دیپلماتهای نزدیک به آژانس گفته‌اند که البرادعی این مساله را که ایران برنامه‌ی غنی‌سازی را آن طور که تعهد داده بود به حالت تعلیق درآورده است، تایید خواهد کرد. آنها هم چنین گفته‌اند که شورای حکام هیچگونه قطعنامه‌ای را که به محکومیت تهران بینجامد تصویب نخواهد کرد. این گزارش می‌افزاید: مقامات ایران در ماه آینده با مذاکره‌کنندگان آلمان، فرانسه و انگلیس دور دیگری از مذاکرات هسته‌یی را آغاز خواهند کرد.

**خبرگزاری نووستی گزارش داد، بولتون نسبت به فعالیت‌های نیروگاه اتمی بوشهر هشدار داد. دوشنبه 10 اسفند ۱۳۸۳ - 28 فوریه ۲۰۰۵**

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، این خبرگزاری روسی به نقل از جان بولتون، معاون وزیر امور خارجه آمریکا در امور کنترل تسلیحات با اشاره به توافق همکاری ایران و روسیه در بوشهر ادعا کرد: يك دليل نگران كنند باقي مي‌ماند كه آن احتمال توليد پلوتونيوم در بوشهر است. وي هشدار داد كه پروژه‌ي بوشهر مي‌تواند به عنوان نقطه‌ي آغازي براي فعاليت‌هاي ديگر در زمينه‌ي سوخت اتمي باشد. این در حالیست که روز گذشته (یکشنبه) قرارداد بازگردانی پسماند سوخت هسته‌یی از ایران به روسیه به وسیله غلامرضا آقازاده و الکساندر رومیانتسوف، روسای سازمان انرژی اتمی ایران و روسیه در بوشهر بر خلاف ادعاها و انتقادات شدید آمریکا که مدعی است هدف اصلی ایران از فعالیت در زمینه انرژی اتمی ساخت بمب هسته‌یی است، امضا شد.

**البرادعی: ایران هنوز به بازرسان اجازه بازدید از سایت نظامی پارچین را نداده است// تلاش خواهیم کرد تا پرونده ایران را به نتیجه و پایان خود نزدیک کنیم**

**دوشنبه 10 اسفند ۱۳۸۳ - 28 فوریه ۲۰۰۵**

محمد البرادعی مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی ضمن تاکید بر خواست آژانس برای همکاری بیشتر و فعالیت مقامات ایران با بازرسان، اعلام کرد که ایران هنوز به بازرسان اجازه بازدید از سایت پارچین را نداده است. به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از خبرگزاری فرانسه، محمد البرادعی مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی امروز پیش از برگزاری نشست شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی در وین و ارائه گزارش خود در مورد ایران در گفتگو با خبرنگاران ضمن درخواست همکاری بیشتر ایران با بازرسان آژانس گفت: " ما بر درخواست همیشگی خود مبنی بر همکاری بیشتر و فعالانه تر ایران برای کمک به آژانس برای رسیدن هرچه زودتر به نتیجه و پایان این پرونده تاکید داریم." البرادعی تصریح کرد که کار آژانس برای تایید یا رد این تئوری که ایران فعالیت‌های مخفیانه برای ساخت تسلیحات هسته ای دارد، هنوز تمام نشده است. درآمد خیرتاکید شده است ایران که همواره به دنبال قانونی کردن و مشروعیت بخشیدن به فعالیت های هسته ای خود است، علاقمند خواهد بود تا پرونده هسته ای این کشور که برای مدت دو سال است که در آژانس بین المللی انرژی اتمی در حال بررسی می باشد، هرچه زودتر بسته شود و تایید شود که فعالیت‌های هسته ای ایران کاملاً صلح آمیز است. اما البرادعی اعلام کرد: " کارها ما همچنان باقی مانده است. من نمی توانم هیچ چارچوب زمانی را برای پایان بررسی پرونده ایران ارائه کنم... به ویژه به خاطر طبیعت مخفیانه ای که فعالیت‌های هسته ای (ایران) پس از نزدیک به دو دهه داشته است." به گفته دیپلمات‌های آژانس، محمد البرادعی در نشست امروز شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی گزارش خود در مورد ایران را به صورت شفاهی ارائه می دهد و وی در این نشست اعلام خواهد کرد که ایران هنوز به بازرسان آژانس اجازه بازدید از سایت نظامی پارچین را نداده است، جایی که واشنگتن ایران را متهم کرده است که در این مکان آزمایشات تسلیحاتی اتمی اجازه می دهد. به گزارش دیپلمات‌های غربی، آژانس همچنان موضوعات جدید مانند تونلهایی که برای مخفی کردن مواد و تجهیزات هسته ای ساخته می شوند را تعقیب می کند و هنوز برای دو مورد جوابی پیدا نکرده است و آن مسئله دستگاه‌های سانتریفیوژی است که ایران برای غنی سازی اورانیوم و اورانیوم های بسیار غنی شده تحقیقاتی از آنها استفاده می کند. البرادعی در گفتگو با خبرنگاران تصریح کرد تا آنجا که مقدور باشد و از دست ما برآید ما تلاش خواهیم کرد تا پرونده ایران را به نتیجه و پایان خود نزدیک کنیم و به همین منظور هنوز به دنبال اطلاعاتی مانند بازار سیاه خرید تجهیزات هسته ای پاکستان هستیم. البرادعی اعلام کرد که ایران اطلاعاتی را در مورد پیشنهادی برای دریافت تکنولوژی تسلیحاتی در سالهای 1980 از سوی "عبد القدير خان" پدر بمب هسته ای پاکستان به آژانس ارائه داده است. به گفته وی " این پیشنهاد بسیار گسترده بوده است اما ایران می گوید که آنها (پاکستان) مسئولیت کامل این پیشنهاد را برعهده نگرفتند و این اطلاعاتی که ما به آن نیازمندیم." شایان ذکر است که برای اولین بار در هفت نشست شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی در مورد مسئله هسته ای ایران که از ژوئن سال 2003 تا کنون تشکیل شده البرادعی گزارش خود در مورد ایران را کتباً تسلیم شورای حکام نمی کند و این گزارش را امروز به صورت شفاهی ارائه خواهد داد.

رومیانتسلف: هیچ کس نمی تواند ایرانی ها را از توسعه چرخه سوخت هسته ای منع کند اما به آنان گفتیم از این کار پرهزینه دست بردارند  
دوشنبه 10 اسفند ۱۳۸۳ - 28 فوریه ۲۰۰۵

الکساندر رومیانتسلف رئیس سازمان انرژی اتمی روسیه اعلام کرد کشورش از ایران خواسته است به غنی سازی اورانیوم اقدام نکند زیرا این برنامه ها هزینه و به لحاظ اقتصادی مخرب است. به گزارش خبرگزاری "مهر" به نقل از خبرگزاری فرانسه، رومیانتسلف در جمع خبرنگاران گفت: "ایرانی ها طرف توافق موافقتنامه منع تکثیر سلاحهای هسته ای هستند و هیچکس آنها را از توسعه چرخه سوخت هسته ای ( که شامل فرایند غنی سازی اورانیوم برای استفاده در سوخت هسته ای است) منع نمی کند".  
این مقام روسی گفت: کسی ایران را منع نمی کند اما ما به آنها توصیه می کنیم این کار را نکنند و به آنها ثابت می کنیم که غنی سازی برای آنان مخرب است و به لحاظ اقتصادی به ایران ضرر می رساند. رومیانتسلف مدعی شد: اسناد علمی ثابت شده ای وجود دارد و محاسبات ریاضی هم این مساله را ثابت کرده است که توسعه چرخه سوخت هسته ای برای کشوری با کمتر از 8 یا 10 راکتور، هر کدام با ظرفیت تولیدی 1000 مگاوات، نه تنها بی فایده بلکه مخرب و ویرانگر است و ما این را به ایرانیان توضیح داده ایم و آنها از نزدیک در حال مطالعه آن هستند.

توافق اتحادیه اروپا با روسیه: ایران باید به تعهدات خود در قالب توافق با آژانس بین المللی انرژی اتمی عمل کند

دوشنبه 10 اسفند ۱۳۸۳ - 28 فوریه ۲۰۰۵

رئیس دوره ای اتحادیه اروپایی اعلام کرد که اتحادیه با روسیه توافق کردند ایران باید به تعهداتش بر اساس قرار دادها و توافقات آژانس بین المللی انرژی اتمی احترام بگذارد. به گزارش خبرگزاری "مهر" به نقل از خبرگزاری فرانسه، ژان اسلبورن وزیر امور خارجه لوکزامبورگ که کشورش ریاست دوره ای اتحادیه اروپا را بر عهده دارد گفت: "باید به پادمانها و پیمان منع تکثیر سلاحهای هسته ای NPT احترام گذاشته شود".  
اسلبورن که پس از گفتگو با سرگئی ایوانف همتای روسی خود در لوکزامبورگ صحبت می کرد در پاسخ به سؤال مربوط به قرار داد سوخت هسته ای بین ایران و روسیه اظهار داشت که این قرار داد اثر بدی ندارد.

سخنگوی کاخ سفید: واشنگتن راه های حمایت از مذاکرات هسته ای ایران و اروپا را بررسی می کند  
دوشنبه 10 اسفند ۱۳۸۳ - 28 فوریه ۲۰۰۵

سخنگوی کاخ سفید آمریکا امروز اعلام کرد: دولت آمریکا راه های حمایت از گفتگوهای سه کشور اروپایی با ایران را بررسی می کند. به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از خبرگزاری فرانسه، "اسکات مکلیلان" سخنگوی کاخ سفید امروز اعلام کرد که دولت آمریکا راه های حمایت از گفتگوهای سه کشور اروپایی با ایران را بررسی می کند اما تاکنون در این باره هیچ تصمیمی اتخاذ نکرده است.  
مکلیلان به خبرنگاران گفت: "از تلاش های سه کشور اروپایی برای منصرف کردن ایران از تولید سلاح هسته ای حمایت می کنیم، گفتگوهای بسیاری در زمینه پیشرفت این مذاکرات صورت می گیرد." وی افزود: ما هدفی واحد را دنبال می کنیم و آن ضمانت تولید نکردن سلاح هسته ای از سوی ایران است؛ جرج بوش رئیس جمهور آمریکا نیز هفته گذشته در گفتگوهای خود با سران اروپایی از نتایج مذاکرات با ایران مطلع شد.  
مکلیلان ادامه داد: بوش برخی از طرح ها را (برای پیشرفت مذاکرات هسته ای ایران و اروپا) بررسی می کند.  
سخنگوی کاخ سفید این اظهارات را در پاسخ به سئوالی درباره مطلب منتشر شده از سوی روزنامه "واشنگتن پست" مطرح کرد.  
روزنامه واشنگتن پست در شماره اخیر خود آورده بود که آمریکا قصد دارد در راستای تشویق ایران به دست کشیدن از برنامه های هسته ای خود، به مذاکرات هسته ای ایران و اروپا بپیوندد.

مک کین: آمریکا باید روسیه را از نشست سالانه گروه هشت محروم کند // پوتین مانند یک بچه لوس عمل کرد

یکشنبه 9 اسفند ۱۳۸۳ - 27 فوریه ۲۰۰۵

مک کین سناتور جمهوریخواه سنای آمریکا در واکنش به امضای قرار داد سوخت هسته ای بین ایران و روسیه اظهار داشت که آمریکا باید در اعتراض به امضای این قرار داد، آن کشور را از شرکت در نشست اواخر سال جاری گروه هشت کشور صنعتی در اسکاتلند، محروم کند.  
به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از خبرگزاری فرانسه، مک کین که یکی از بانفوذترین سناتورهای آمریکا می باشد، گفت: "تصور من بر این است که ایالات متحده و متحدین اروپائیش باید حد اقل در شروع، با گفتن این جمله که ولادیمیر در این نشست، کسی از شما استقبال نمی کند وی را شوکه کنند.

وی که با تلویزیون فاکس نیوز گفتگو می کرد مدعی شد: ما باید در مورد این آخرین توافق ایران و روسیه نگران باشیم به خاطر اینکه ایران نیاز به نیروی برق هسته ای ندارد و بسیار روشن است که آن رژیم است که در یکی دو سال گذشته بسیار آزار دهنده و مانع تراش شده است. این سناتور آمریکائی افزود: من فکر می کنم آخرین گام همکاری روسیه و ایران ایجاب می کند تا ما تدابیر سخت تری بین خودمان با روسها اتخاذ کنیم، به خاطر اینکه اینها باعث انحراف می شود و ما نمی توانیم منتظر بمانیم و اجازه دهیم روسها به این رفتار خود ادامه دهند، لذا همکاری آنها در بعضی از مراحل به روابط ما لطمه زده است. وی گفت: همچنین کشورهای توسعه یافته باید به خاطر قصور روسیه در پیروی از اصول دموکراتیک، با آن کشور، با سردی و بی اعتنائی برخورد کنند. این سیاستمدار آمریکائی در ادامه اظهار داشت: "به نظر من ولادیمیر پوتین تا حدودی مانند یک بچه لوس عمل کرد و سعی نمود در انتخابات اوکراین دخالت کند و اکنون هم به مطبوعات فشار وارد می کند تا تمام استانداران را خود منصوب می کند و هرگامی را که اتخاذ می کند در جهت احیاء امپراطوری روسیه قدیم است و این خوب نیست".

### مقامات سازمان انرژی اتمی روسیه؛ احتمال استفاده از پس ماند سوخت هسته ای نیروگاه بوشهر برای ساخت بمب ضعیف و غیر منطقی است

یکشنبه 9 اسفند ۱۳۸۳ - ۲۷ فوریه ۲۰۰۵

مقامات سازمان انرژی اتمی روسیه "روس اتم" بر این باورند که احتمال بسیار ضعیفی وجود دارد که از پس ماند سوخت هسته ای برای ساخت بمب اتمی استفاده شود. به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از خبرگزاری فرانسه، سازمان انرژی اتمی روسیه مکرراً تأکید کرده است که خطری در خصوص پس ماند سوخت هسته ای نیروگاه اتمی بوشهر وجود ندارد و احتمال اینکه از این مواد برای ساخت بمب اتمی استفاده شود بسیار کم است. "نیکلای شینگارف" Nikolai Shingarev یکی از مقامات این سازمان اخیراً اعلام کرده است: "در فرایند کارکرد راکتور VVER-1000، پلوتونیوم جز تنها در یک مقدار بسیار ضعیف - کمتر از یک درصد- بطور مؤثر و چشمگیر در سوخت انباشته و ذخیره نمی شود و این مساله واقعاً برای ساخت تسلیحات هسته ای غیرقابل استفاده است. وی گفت: "علاوه بر آن استخراج پلوتونیوم عملیات پیچیده ای است که نیاز به مدت زمان و هزینه زیادی دارد و به لحاظ تئوریک این ممکن است اما راههای ساده تر و سهل تری هم برای ساخت بمب وجود دارد". لازم به ذکر است بسیاری از رسانه های غربی در تلاش برای ایجاد فشار روانی بر علیه کشورمان، جمهوری اسلامی ایران را متهم می نمایند که در تلاش است تا از پس ماند های سوخت هسته ای برای تولید تسلیحات و بمب اتم بهره برد.

### ایران و روسیه قرارداد هسته ای امضا کردند

یکشنبه 9 اسفند ۱۳۸۳ - ۲۷ فوریه ۲۰۰۵

روسیه و ایران موافقت نامه ای برای تامین سوخت اولین راکتور هسته ای ایران و بازگرداندن سوخت مصرف شده آن به روسیه به امضا رسانده اند. این راکتور در نیروگاه هسته ای بوشهر است و روس ها آن را طراحی کرده و ساخته اند. غلامرضا آقازاده، معاون رییس جمهور و رییس سازمان انرژی اتمی ایران و الکساندر رومیانتسوف، رییس سازمان انرژی اتمی روسیه این قرارداد را در محل نیروگاه هسته ای ایران در شهر بوشهر امضا کردند. امضای این موافقت نامه که قرار بود روز شنبه صورت گیرد، به دلیل ادامه مذاکرات و همچنین اختلاف دو طرف بر سر زمان شروع فعالیت نیروگاه بوشهر، یک روز به تعویق افتاده بود. روسیه با آغاز فعالیت نیروگاه تا قبل از سال 2006 موافق نیست. خبرنگار بی بی سی در تهران می گوید هنوز مشخص نیست که آیا این موضوع اکنون حل شده است یا نه. این موافقت نامه راه را برای تحویل سوخت مورد نیاز اولین راکتور هسته ای ایران توسط روسیه و همچنین بازگرداندن سوخت مصرف شده توسط ایران باز می کند. موضوع برگرداندن سوخت مصرف شده هسته ای، تضمینی برای پایان دادن به این نگرانی است که ایران ممکن است از آن برای ساخت سلاح هسته ای استفاده کند. این نگرانی ها از سوی تعدادی از کشورهای جهان و عمدتاً از جانب آمریکا و اسرائیل مطرح می شود که می گویند از آن بیم دارند که ایران از میله های سوخت مصرف شده هسته ای، پلوتونیوم استخراج کند و آن را برای تولید سلاح هسته ای مورد استفاده قرار دهد. ایران همواره گفته است که برنامه هسته ای این کشور تنها برای تولید انرژی دنبال می شود و تحت نظارت آژانس بین المللی انرژی اتمی خواهد بود.

"حق غنی سازی قابل مذاکره نیست"

در همین حال حسن روحانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران گفته است که کشورش از حق خود برای غنی سازی اورانیوم دست نخواهد کشید. حسن روحانی که ریاست هیئت نمایندگی ایران را در گفتگو با اروپا بر عهده دارد گفت اروپایی ها تصور می کنند در صورت اعطای امتیازات اقتصادی و امنیتی به ایران، ایران از غنی سازی اورانیوم صرف نظر خواهد کرد.

اما آقای روحانی تاکید کرد که توانایی کشورش در غنی سازی اورانیوم قابل مذاکره نیست. حسن روحانی پس از بازگشت از آلمان و فرانسه و مذاکراتی که با سران این کشورها درباره برنامه هسته ای ایران داشت، این مطلب را بیان کرد.

حمیدرضا آصفی، سخنگوی وزارت امور خارجه ایران نیز امروز، یکشنبه، در نشست هفتگی خود با روزنامه نگاران گفت: "همانطور که قبلا اعلام کردیم، تعلیق غنی سازی موقت، محدود و داوطلبانه است و تعلیق دائم به هیچ عنوان مطرح نیست."

طبق گزارش خبرگزاری جمهوری اسلامی، ایرنا، آقای آصفی اظهارات سخنگوی وزارت امور خارجه بریتانیا در مورد توقف دائمی فرایند غنی سازی اورانیوم توسط ایران را مغایر با موافقت نامه پاریس خواند و تاکید کرد: "توقف دائمی غنی سازی به هیچ وجه مورد نظر ما نیست و این اظهارات به پیشرفت مذاکرات کمک نمی کند."

موافقت نامه پاریس در ماه نوامبر میان ایران و سه کشور اروپایی فرانسه، آلمان و بریتانیا به امضا رسید و بر اساس آن ایران پذیرفت که برنامه فرایند غنی سازی اورانیوم را به طور موقت و تا زمان جلب اعتماد جهانی نسبت به مسالمت آمیز بودن فعالیت های هسته ای خود متوقف کند.

آقای آصفی در عین حال افزود: ایران برای شنیدن پیشنهادهای اروپایی ها برای یافتن یک راه حل بینابین آمادگی دارد تا به این وسیله هم نگرانی های آنها برطرف شود و هم فرایند غنی سازی توسط ایران ادامه یابد.

#### تاریخچه تلاش ایران برای دستیابی به تکنولوژی اتمی

قصد ایران برای دستیابی به تکنولوژی اتمی جهت تولید برق، به دهه 1970 میلادی، دوره ای که محمدرضا پهلوی حکومت سلطنتی را اداره می کرد باز می گردد.

مذاکره با شرکت های آمریکایی، فرانسوی و آلمانی از اوایل دهه 1970 برای احداث چند نیروگاه اتمی در اطراف شهر بندری بوشهر در جنوب ایران آغاز شد.

مذاکرات ادامه یافت تا اینکه در سال 1974، ایران قرارداد احداث 2 واحد تولید برق 1200 مگاواتی در بوشهر را با شرکت آلمانی زیمنس به امضا رساند.

بدین ترتیب بیش از 2 هزار متخصص آلمانی به همراه افزون بر 7 هزار کارشناس ایرانی، اجرای این طرح را که در زمان خود یکی بزرگترین پروژه های نیروگاه برق اتمی محسوب می شد آغاز کردند.

پیش بینی شده بود طرح تا پایان سال 1980 تکمیل شود و همه چیز طبق برنامه در حال پیشرفت بود اما بروز انقلاب ایران و درگرفتن جنگ ایران و عراق ادامه این طرح را متوقف ساخت.

در سال 1988 ایران در دعوای حقوقی برای دریافت غرامت از آلمان به خاطر توقف احداث نیروگاه بوشهر شکست خورد و همه امیدش را نیز برای متقاعد کردن آلمان ها برای تکمیل این نیروگاه از دست داد. در نتیجه رهبران ایران به روسیه متمایل شدند. در ژانویه 1995 توافقنامه تکمیل نیروگاه اتمی بوشهر را امضا کردند و ساخت این نیروگاه هنوز ادامه دارد.

#### رویدادهای مهم بین المللی و منطقه ای

##### مردم لبنان در اعتراض به حضور نیروهای سوری در این کشور دست به تظاهرات زدند

دوشنبه 10 اسفند ۱۳۸۳ - 28 فوریه ۲۰۰۵

هزاران تن از لبنانیها ممنوعیت برگزاری اجماعات در بیروت را نادیده گرفته و با درخواست کناره گیری دولت و خروج نظامی سوریه از کشور خود، در مرکز بیروت اجتماع کردند.

به گزارش سرویس بین الملل ایلنا، این تظاهرات يك روز پیش از رای اعتماد به "عمر کرامی"، نخست وزیر لبنان، تحت فشار برای پیدا کردن قاتلان "رفیق حریری"، نخست وزیر سابق لبنان، صورت گرفت.

به نوشته روزنامه هآرتس، نشست پارلمانی امروز اولین نشست در خصوص عملیات 14 ماه فوریه که در پی آن "رفیق حریری" به همراه 16 تن دیگر کشته شدند، محسوب می شود. انتظار می رود نمایندگان مخالف دولت جزئیات این حمله را خواستار شوند.

از سوی دیگر به گزارش شبکه خبری BBC، تا بدین لحظه این راهپیمایی در صلح و آرامش برگزار شده است. به گفته خبرنگار BBC انتظار می رود هزاران تن دیگر به این تظاهرات بپیوندند.

##### عمر کرامی نخست وزیر لبنان استعفا داد

نخست وزیر لبنان امروز بر اثر افزایش فشارهای مخالفان کابینه، استعفای خود را اعلام کرد.

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از شبکه خبری الجزیره، عمر کرامی نخست وزیر لبنان استعفای خود را امروز در دومین جلسه از پارلمان این کشور اعلام کرد.

گفتنی است امروز گروه زیادی از مخالفان کابینه علی رغم اعلام ممنوعیت، با تجمع در میدان شهدای شهر بیروت خواستار استعفای کابینه فعلی لبنان شده بودند.

عمر کرامی پس از استعفای رفیق حریری ازسوی رئیس جمهور این کشور برای تشکیل کابینه برگزیده شده بود. پارلمان لبنان پس از اعلام استعفی عمرکرامی از سمت خود جلسه عصر خود را به حالت تعلیق درآورد. این جلسه قرار بود برای بررسی رای اعتماد مجدد به کابینه تشکیل شود.

### رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

عدنان پاچه چی : اگر 6 میلیون عراقی دیگر در انتخابات شرکت می کردند نتایج نهائی فرق می کرد/ ایران یکی از مشکلات دولت آینده است/ رهبران ائتلاف عراق یکپارچه از پیروزی اخیرشان ذوق زده نشوند

دوشنبه 10 اسفند ۱۳۸۳ - 28 فوریه ۲۰۰۵

عدنان پاچه چی رئیس تجمع سنی دمکرات های مستقل عراق یکی از مهمترین چالشهای پیش روی دولت آینده عراق را آنچه لزوم جلوگیری از دخالت ایران در امور داخلی عراق توصیف کرد، دانست . به گزارش خبرگزاری مهر، عدنان پاچه چی رئیس تجمع دمکرات های مستقل عراق یکی از مهمترین چالشهای پیش روی دولت آینده عراق را آنچه لزوم جلوگیری از دخالت ایران در امور داخلی عراق توصیف کرد، اعلام کرد.

وی گفت : رهبران ائتلاف عراق یکپارچه به وی ابلاغ کرده اند که تمایلی به روی کار آمدن نظامی مشابه با نظام موجود در ایران ندارند.

پاچه چی درگفتگو با روزنامه الوطن کویت هشدار داد درصورتی که دولت انتقالی آینده به ایران برای دخالت درامور داخلی عراق فرصت بدهد این امر به واکنش های تندی نه تنها درعراق بلکه در تمام منطقه منجر خواهد شد.

وی به این نکته تصریح نمود که به رهبران برجسته ائتلاف عراق یکپارچه توصیه کرده است باید با دور اندیشی و میانه روی در مورد این مساله عمل کنند و حساسیت این مرحله را درک کنند . پاچه چی دراطهاراتی غیر منطقی از رهبران ائتلاف عراق یکپارچه خواست از هیجانی شدن و ذوق زده شدن به خاطر پیروزی اخیرشان در انتخابات برحذر باشند . وی گفت : این مساله پیامدهای ناگواری برای آنها خواهد داشت .

پاچه چی گفت : دولت آینده با چالش های بزرگی و درراس آنها مساله برقراری امنیت و مهار فساد افسارگسیخته اداری و فراهم کردن خدمات ضروری برای شهروندان و پیشبرد روند دمکراتیک درکشور، فراهم کردن شرایط مناسب برای تدوین قانون اساسی دایمی و دعوت از تحریم کنندگان انتخابات اخیر به شرکت در روند سیاسی است.

پاچه چی درحالی مخالفت خود را با سهمیه بندی طائفه ای در ترکیب دولت آینده عراق ابراز کرده است که رهبران شیعه ائتلاف عراق یکپارچه بارها تاکید کرده اند هرگزیدنبال انحصار طلبی نیستند و با سهمیه بندی طائفه ای مخالف هستند و خواهان مشارکت همه جریان ها وعناصر تشکیل دهنده جامعه عراق از جمله اقلیت اهل سنت در روند سیاسی عراق هستند.

وی گفت : فراموش نکنیم که شش میلیون عراقی درانتخابات اخیر شرکت نکردند که اگر آنها حق رای دادن خود را اعمال می کردند نسبت آرای لیست های مختلف و نتایج نهائی هم فرق می کرد. پاچه چی مرحله آینده را مرحله تدوین قانون اساسی دایمی توصیف کرد و آن را یک مساله اساسی که باید با مشارکت همه جریان ها و گروه ها صورت گیرد، اعلام کرد.

پاچه چی گفت : اگر هیات معینی بخواهد به طور یکجانبه قانون اساسی را تدوین کند از نظر بخش گسترده ای از عراقی ها غیر قابل قبول خواهد بود و منجر به تشدید مشکلات خواهد شد. وی گفت : اصول اساسی در قانون اساسی دایمی باید با توافق همه جریان ها وضع شود و به نفع هیچ جریانی نیست که احکامی را در قانون اساسی قرار دهد که از قبل نزد طیف هایی از ملت غیر قابل قبول باشد. پاچه چی پیشنهاد تشکیل هیات عالی قانون اساسی را برای گرفتن تصمیمات اساسی درباره شکل سیستم حکومتی یا سیستم فدرالی و وضعیت دین دردولت آینده مطرح کرد بگونه ای که از نظر وی این هیات نماینده تمام طیف های جامعه عراق و عناصر تشکیل دهنده آن بویژه آن بخش از جامعه عراق که در مجمع ملی انتقالی نماینده ای ندارد، باشد .

وی گفت : اگر روند تدوین قانون اساسی دایمی به شکل آرام و روان بدون هرگونه اختلافات ریشه ای طی شود در آن صورت راه برای برگزاری انتخابات آینده هموارتر خواهد شد انتخاباتی که باید بر اساس قانون اساسی دایمی سرنوشت عراق را برای نسل های آینده مشخص کند . رئیس تجمع دمکرات های مستقل عراق که با وجود شرکت در انتخابات اخیر تنها یک کرسی آن بدست آورد و آن هم مربوط به خودش بود، افزود: انتخابات آینده واقعی خواهد بود.

وی درباره مساله حضور نظامیان بیگانه در عراق گفت : این نیروها بر اساس قطعنامه شورای امنیت تا زمان تکمیل روند سیاسی و تدوین قانون اساسی و برقراری امنیت در عراق باقی خواهد ماند بر اساس این قطعنامه شورای امنیت باید پایان سال جاری درباره وضعیت این نیروها بازنگری بعمل آورد . پاچه چی تاکید کرد: حضور نظامیان بیگانه با وضعیت امنیتی و توانمندی نیروهای عراقی بر رویارویی با چالش های داخلی و خارجی و حمایت از مرزهای عراق بستگی دارد.

سه خبر از روند سیاسی عراق ؛ دیدار اعضای ائتلاف عراق یکپارچه با سیاستمداران کرد / دیدار بارزانی با عبدالمجید / گردهمایی ناکامان انتخابات اخیر  
دوشنبه 10 اسفند ۱۳۸۳ - 28 فوریه ۲۰۰۵

روزنامه الوطن عربستان از برگزاری نشست هیاتی از ائتلاف عراق یکپارچه با برخی رهبران کردهای عراق در دولت موقت برای بررسی وضعیت شهر جنجالی کرکوک خبر داد.  
به گزارش خبرگزاری مهر ، روزنامه الوطن عربستان به نقل از منابع آگاه خودنوشت : رهبران کردستان شامل برهم صالح معاون نخست وزیر موقت و روز نوری شاوس معاون رئیس جمهور موقت، هوشیار زیباری وزیر امور خارجه دولت موقت عراق و فواد معصوم رئیس مجلس ملی موقت با رهبران ائتلاف عراق یکپارچه برای بررسی وضعیت کرکوک پیش از آغاز جلسات پارلمان جدید (مجمع ملی) و تشکیل دولت جدید دیدارهایی برگزار کردند.  
همچنین بر اساس منابع حزب دمکرات کردستان ، مسعود بارزانی رهبر این حزب با محسن عبدالحمید رئیس حزب اسلامی عراق دیدار کرد و طرفین امکان مشارکت حزب اسلامی را در روند سیاسی مورد بررسی قرار دادند.

یک منبع در تجمع دمکرات های مستقل به رهبری عدنان پاچه چی نیز از برگزاری نشست میان نیروهای و احزابی که با وجود شرکت در انتخابات اخیر به هیچ کرسی در پارلمان جدید دست نیافته اند، خبر داد.

به گفته وی در این نشست راه های دستیابی به یک موضع مشخص و یکپارچه که مشارکت این نیروها را در روند سیاسی و برنامه های آینده تضمین کند، بررسی شد.  
شایان ذکر است ابراهیم جعفری رئیس حزب الدعوه اسلامی و نامزد پست نخست وزیری دولت آینده با تاکید بر مشارکت همه طیف های عراقی از جمله اهل سنت در روند سیاسی و ترکیب دولت آینده اظهار داشت : توزیع پست ها بر اساس شایسته سالاری و توانمندی و تجربه از میان تمام طیف ها و جریان ها و نیروهای موجود در صحنه سیاسی عراق چه عرب یا کرد، ترکمن یا شیعه یا سنی صورت خواهد گرفت و یک روند متعادلی در پیش گرفته خواهد شد به گونه ای که دولت آینده با مشارکت همه طوایف و قومیت ها بر اساس شایسته سالاری و کارآمدی تشکیل شود تا قادر به انجام ماموریت ها و مقابله با چالش ها در این مرحله حساس باشد.  
وی گفت : هرگز هیچ طائفه و جریانی از جمله اهل سنت منزوی نخواهد شد، میزان مشارکت برای اهل سنت هم گسترده خواهد بود و کسانی که از پست های کلیدی برخوردار نشوند، پست های دیگری به آنها واگذار خواهد شد.

شمار قربانیان حله عراق افزایش یافت

دوشنبه 10 اسفند ۱۳۸۳ - 28 فوریه ۲۰۰۵

انفجار دو خودروی بمب گذاری شده در حله 106 کشته و 133 زخمی برجای گذاشت.  
به گزارش سرویس بین الملل ایلنا، پلیس عراق در بیانیه ای اعلام کرد: انفجار دو خودروی بمب گذاری شده در حله 106 کشته و 133 زخمی برجای گذاشته است.  
به گزارش خبرگزاری آسوشیتدپرس، درحالی انفجار دو خودروی بمب گذاری شده در حله عراق صدها کشته بر جای گذاشت که ارتش آمریکا از کشته شدن یک سرباز آمریکایی در یک مقر کنترل و بازرسی در عراق خبر می دهد.  
با کشته شدن این سرباز آمریکایی شمار قربانیان آمریکایی ها در عراق از ماه مارس سال 2003 میلادی به 1495 تن رسیده است.

آمار تلفات عملیات انتحاری در حله عراق به 125 نفر رسید

شبکه خبری الجزیره اعلام کرد: آخرین آمار تلفات انفجار یک خودرو بمب گذاری شده در شهر حله در جنوب بغداد به 125 کشته و 130 زخمی رسید .  
به گزارش خبرگزاری مهر یکی از ماموران آتش نشانی عراق اعلام کرد: یک عامل انتحاری صبح امروز ساعت 9/30 دقیقه به وقت محلی خودرو خود را درمقابل ساختمان کمیته پزشکی محل آزمایش پزشکی کارمندان ادارات دولتی شهر حله منفجر کرد و بیش از 125 عراقی را کشت و 130 نفر دیگر را زخمی کرد.  
عمار العانی مامور آتش نشانی گفت : ما دو دست عامل انتحاری که به فرمان خودرو بمب گذاری شده چسبیده بود و یک نسخه از کتاب قرآن سوخته درمیان خودرومنهدم شده پیدا کردیم .  
رئیس بیمارستان حله هم اعلام کرد : اجساد متلاشی شده 5 عراقی به بیمارستان منتقل شد و آمارکشته ها و مجروحان این حادثه به 263 نفر رسید.  
شاهدان عینی نیزگفتند: انفجار به حدی بود که خودروی بمب گذاری شده به طورکامل منهدم شد و به برخی از مغازها و منازل اطراف خسارت وارد کرد.  
هنوزهیچ گروهی مسئولیت این انفجاررا برعهده نگرفته است ولی به نظرمی رسد این انفجار بازهم کار گروههای تروریستی موجود درعراق ازجمله ابومصعب الزرقاوی باشد.

حزب دمکرات کردستان عراق : سه شرط اساسی برای همکاری با دولت آینده عراق داریم // با  
قراردادن اسلام به عنوان تنها منبع قانون اساسی مخالفیم // ملت کرد حق دارد از حاکمیتی به دور از  
نفوذ مرکز برخوردار باشد

یکشنبه 9 اسفند ۱۳۸۳ - 27 فوریه ۲۰۰۵

حزب دمکرات کردستان عراق به رهبری مسعود بارزانی یکی از دو حزب تشکیل دهنده ائتلاف کردستان  
در انتخابات سراسری اخیر این کشور ، شروط همکاری خود با دولت آینده عراق را اعلام کرد.  
به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از شبکه خبری العالم ، جلیل فیلی از مسئولان بلندپایه حزب دمکرات  
کردستان به رهبری مسعود بارزانی شرایط این حزب را برای همکاری با دولت آینده عراق اعلام کرد.  
وی گفت : حزب دمکرات برای همکاری با دولت آینده عراق سه شرط عمده دارد که یکی به رسمیت  
شناخته شدن فدرالیسم قومی کردها ، دیگری اختصاص یافتن یکی از پست های کلیدی دولت آینده  
نظیر ریاست جمهوری یا نخست وزیری به یک کرد و شرط سوم حل مشکل کردهای منطقه کرکوک که  
در زمان صدام از این منطقه رانده شدند ، می باشد .

فیلی همچنین با قراردادن دین اسلام به عنوان تنها منبع قانون اساسی عراق مخالفت کرد و گفت :  
همه احزاب کردستان جملگی در این نکته اتفاق نظر دارند که علاوه بر شریعت اسلامی باید از قوانین  
بین المللی هم در تدوین قانون اساسی که با اوضاع کنونی همخوانی داشته باشد، استفاده کرد.  
وی با بیان مخالفت خود با به همه پرسى گذاشته شدن طرح فدرالی کردن کردستان گفت : پس از ده  
ها سال از ظلم و ستم حکومت های دیکتاتوری پیشین بر ملت کرد عراق آنها حق دارند در مناطق خود  
از حاکمیتی به دور از نفوذ مرکز برخوردار شوند.

شایان ذکر است رهبران کردستان عراق مشارکت در انتخابات منطقه کرکوک را به تغییر ساختار  
جمعیتی منطقه کرکوک مشروط کرده بودند و سرانجام پس از مدت ها بحث و جدل بر سر این موضوع  
با هیات عالی مستقل انتخابات عراق به توافق رسیدند تا در انتخابات محلی در استان التامیم و  
بزرگترین شهر آن یعنی کرکوک شرکت کنند. این توافق به افرادی که ساکنان واقعی کرکوک بودند و  
صدام آنها را از آن شهر بیرون کرد اجازه داد در انتخابات این منطقه شرکت کنند.  
بر اساس این توافقنامه حدود صد هزار کرد متولد کرکوک که در زمان رژیم صدام از این شهر به اجبار  
رانده شدند توانستند در انتخابات اخیر شرکت کنند.  
بارزانی و طالبانی پیش از انتخابات تاکید کرده بودند انتخابات در شهر کرکوک تا زمان حل مشکلات و  
ساماندهی معضلات آن و بازگشت افراد و ترکمانهای رانده شده در زمان رژیم صدام و خروج اعراب  
مهاجر از آن ، باید به تعویق افتد.

برادر ناتنی صدام حسین دستگیر شد

یکشنبه 9 اسفند ۱۳۸۳ - 27 فوریه ۲۰۰۵

به گزارش سرویس بین الملل ایلنا، سخنگوی "ایاد علاوی"، نخست وزیر موقت عراق، اعلام کرد:  
"سبعایو ابراهیم حسن التکریتی"، برادر ناتنی "صدام حسین" و وزیر اطلاعات و مشاور سابق "صدام"  
دستگیر شد.

به گزارش خبرگزاری آسوشیتدپرس، "حسن" در فهرست 55 نفری ارتش آمریکا از مقامات تحت تعقیب  
عراق، در رتبه 36 قرار دارد و یکی از 12 بازماندگان این فهرست که هنوز دستگیر نشده اند، است.  
"حسن" همچنین متهم به حمایت مالی از شورشیان عراق پس از سقوط "صدام حسین" است. دولت  
آمریکا برای دستگیری وی جایزه ای معادل یک میلیون دلار تعیین کرده بود.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

مرور روزنامه های تهران: 10 اسفند

بی بی سی: دوشنبه 10 اسفند ۱۳۸۳ - 28 فوریه ۲۰۰۵

روزنامه های صبح امروز تهران عنوان های اصلی خود را به امضای قرارداد تامین سوخت هسته ای  
نیروگاه بوشهر اختصاص داده و آن را گام نهایی برای پایان طرح ساخت اولین نیروگاه هسته ای ایران  
دانسته اند و نگرانی کارشناسان از تغییرات مجلس در بودجه سالانه کشور، ملاقات عده ای از  
نمایندگان مجلس با هاشمی رفسنجانی و اعلام قطعی شدن شرکت وی در انتخابات از جمله دیگر  
خبرهای روزنامه های صبح امروز تهران است.

**شرق** در گزارشی پیرامون امضای قرارداد تامین سوخت هسته ای توسط مسئولان سازمان های انرژی  
اتمی ایران و روسیه از اختلاف هایی خبر داده که درباره زمان انتقال سوخت بین دو طرف وجود دارد.  
به نوشته این روزنامه حسن روحانی، سرپرست مذاکرات هسته ای ایران هم وجود اختلافاتی درباره  
زمان تحویل سوخت هسته ای را بین تهران و مسکو تأیید کرده اما گفته است که این اختلافاتی جزئی  
و قابل رفع است.

**جام جم** با عنوان "روسیه جا نزد" گزارش مربوط به امضای قرارداد تامین سوخت نیروگاه هسته ای  
بوشهر را منعکس کرده و نوشته است که با وجود همه فشارهای جهانی، کرملین تصمیم گرفت به  
همکاری خود با ایران ادامه دهد.

همشهری در صدر اخبار خود خبر داده که ایران تا پانزده ماه دیگر تولید برق اتمی را آغاز می کند.



اشاره این روزنامه به تعهد روسیه برای آماده سازی نیروگاه های بوشهر در پایان سال ۸۵ است که به دنبال توافق بر سر بازگرداندن پسمانده های سوخت اتمی اعلام شد.  
**آفتاب یزد** با عنوان درهای بسته یا باز، از مذاکرات پشت پرده ایران و آمریکا خبر داده که به نوشته سرمقاله نویس این روزنامه، از ماه ها قبل اخباری درباره آن منتشر می شود اما هرگز به طور رسمی اعلام نشده است.

سردبیر **آفتاب یزد** در عین حال از روند اطلاع رسانی از مذاکرات ایران و اروپا هم انتقاد کرده و نوشته در این باره هم گاه گاهی اخبار دست چین شده ای منتشر می شود.

روزنامه **جمهوری اسلامی** در سرمقاله خود با اشاره به تحولات تازه در روابط ایران و اروپا همچنان از کشورهای اروپایی انتقاد کرده و آنان را شریکان غیرقابل اعتمادی خوانده که تحت تاثیر آمریکا مذاکرات با ایران را به تاخیر می اندازند.

این روزنامه نوشته اروپایی ها عملاً ایران را وجه المصالحه قرار داده و سرگرم رفع و رجوع مشکلات خود با آمریکا هستند و بوش با سفر به اروپا مراسم آشتی کنان با اروپا را هم برگزار کرد و اینک اروپا سعی دارد مسئولیت ناکامی مذاکرات با ایران را برعهده تهران بگذارد.

در همین حال، روزنامه **آفتاب یزد** از قول حسن روحانی نوشته سفر به بریتانیا برای مدت کمی به تعویق افتاده است.

دبیر شورای عالی امنیت ملی از نحوه انعکاس خبر به تعویق افتادن سفر وی به لندن در مطبوعات انتقاد کرده و عدم ملاقات با نخست وزیر بریتانیا را علت تاخیر در سفر ندانسته است.

منابع داخلی و خارجی به دنبال سفر حسن روحانی به فرانسه و آلمان نوشتند به علت انتقاد تند تونی بلر از سیاست های ایران، سفر مسئول پرونده هسته ای به بریتانیا لغو شده است.

**همسنگی** از نابسامانی بی سابقه ای در بررسی و تصویب بودجه در مجلس خبر داده و نوشته برای اولین بار ارقام درآمدی در بودجه در نظر گرفته نشده است.

گزارش روزنامه های دیگر نشان می دهد که مجلس در تصمیمی بی سابقه رقمی را که بودجه دولت بر اساس آن تنظیم شده بود بالا برده و به عنوان آن که درآمد می تواند بیشتر باشد، هزینه های چند هزار میلیاردی جدیدی را در قانون بودجه پیش بینی کرده که از نظر کارشناسان دولتی قابل وصول و اجرا نیست.

مرور روزنامه های تهران: 9 اسفند

بی بی سی - یکشنبه 9 اسفند ۱۳۸۳ - 27 فوریه ۲۰۰۵

روزنامه های امروز تهران در عنوان های اصلی خود اخبار متناقضی درباره مذاکرات ایران و روسیه برای انعقاد قرارداد بازگرداندن سوخت هسته ای منعکس کرده و در میان اخبار داخلی به واکنش نمایندگان محافظه کاران مجلس به اتهاماتی که دبیر شورای نگهبان به آن ها وارد آورده پرداخته اند.

**اقبال** نوشته در حالی که خبرگزاری ها از تعویق دوباره امضای قرارداد سوخت هسته ای بین ایران و روسیه خبر داده اند مقامات سازمان انرژی اتمی اعلام داشته اند که فردا، پس از بازگشت رییس سازمان انرژی اتمی روسیه از بوشهر این قرارداد به امضا می رسد.

**شرق** نوشته سخنگوی وزارت خارجه آمریکا همزمان با سفر مقام هسته ای روسیه به تهران و اخباری که در مورد احتمال امضای قرارداد نهایی سوخت بین دو کشور منتشر شده با اشاره به شرط بازگشت سوخت مصرفی از ایران به روسیه گفته که با توجه به این موضوع، ایران نیازی به برنامه غنی سازی ندارد.

به نوشته روزنامه **ایران** الکساندر رومیانوف وزیر انرژی هسته ای روسیه دیروز با اکبر هاشمی رفسنجانی دیدار و گفت و گو کرد و رییس مجمع تشخیص مصلحت نظام با بررسی چگونگی فعالیت طرفین در مورد ساخت و راه اندازی نیروگاه بوشهر گفت تعلل و تأخیر در این زمینه و در این شرایط توجیه ناپذیر است.

روزنامه **ایران** نوشته روس ها به واقع برای تحویل سوخت منتظر نتیجه مذاکرات ایران و اروپا و سرانجام روند نهایی پرونده هسته ای ایران می باشند، این موضوع از نظر ایران چندان مورد قبول نیست زیرا تکمیل نیروگاه بوشهر و تحویل سوخت آن در حالی تاکنون بارها به تأخیر افتاده است که کل پروسه ساخت نیروگاه بوشهر و وارد کردن سوخت آن به کشور، خارج از شمول تعلیق غنی سازی اورانیوم است که ایران آن را برای دوره مذاکره با اروپا پذیرفته است.

گزارشگر روزنامه ایران با اشاره به مذاکرات دیروز مقامات هسته ای ایران و روسیه نوشته تا آخرین ساعات حضور رومیانوف در ایران، مسئولین ایرانی امید به نهایی کردن توافق با او دارند.

**همشهری** امضای قرارداد سوخت هسته ای را امروز و در پایان دیدار مقام روسی از بوشهر قطعی دیده و نوشته حتی در همین سفر زمانبندی دقیق فرایند راه اندازی نیروگاه اتمی بوشهر تعیین خواهد شد.

**همشهری** خبر داده که آیت الله خامنه ای در حکمی شرعی سقط جنین را تا چهار ماهگی جنین در صورت اثبات ناقص الخلقه بودن جنین و نادر بودن والدین ( به حدی که تولد وی موجب عسر و حرج برای وی و والدینش بشود) مجاز شمرده است. به نوشته این روزنامه به زودی لایحه ای در زمینه آزادی مشروط سقط جنین به مجلس داده خواهد شد.

عنوان اصلی چند روزنامه امروز تهران واکنش نمایندگان محافظه کاران مجلس به حملاتی است که آیت الله جنتی به مجلس هفتم کرده بود.

به نوشته **اقبال** نمایندگان مجلس هفتم به اظهارات تازه دبیر شورای نگهبان درباره وجود فساد در بین نمایندگان اعتراض کرده و از جمله گفته اند اگر نماینده ای فاسد است خود آیت الله جنتی مقصر است که صلاحیت وی را رد نکرده است.

**آفتاب یزد** در سرمقاله خود با اشاره به اعتراض نمایندگان محافظه کار مجلس به گفته های امام جمعه تهران، یادآوری کرده که در سال های گذشته محافظه کاران در مقابل اتهاماتی مانند این به نمایندگان مجلس سکوت و یا آن را تأیید کرده بودند.

به نوشته **آفتاب یزد** یکی از نمایندگان آبادگران که نو محافظه کاران شهرت گرفته اند گفته است اشاره دبیر شورای نگهبان به بعض نمایندگان مجلس و کمیسیون ها که مشغول معامله شده اند خطاب به جوانان اصولگرا نبوده است.